RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT
PREGÃO ELETRÔNICO nº 478/2024

Objeto: Locação de equipamento com aquisição de tiras reagentes para análise de urina, para atender a demanda
do Laboratório Municipal de Joinville.

Considerando o pedido de esclarecimento abaixo, informo que foi solicitado análise técnica do pedido por intermédio
do Memorando SEI Nº 0023622699/2024 - SAP.LCT. Assim, em resposta ao mesmo, recebemos o Memorando SEI Nº
0023637835/2024 - SES.UFL.LAB.

ESCLARECIMENTOS:

Recebido em 21 de novembro de 2024 às 09h20min (documento SEI 0023619052).

Questionamento: "Interessada em participar do pregão em epígrafe, venho através deste solicitar

ESCLARECIMENTO ao instrumento convocatório: 1. Para cadastramento da Proposta no sistema Comprasnet, se faz necessária a
indicação do modelo do equipamento de backup, além do modelo do equipamento principal?

"

Resposta: Conforme manifestação da Unidade de Assistência Farmacêutica e Laboratório Municipal da Secretaria da

Saúde, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0023637835/2024 - SES.UFL.LAB: "Com relação ao
questionamento apresentado acima, veja-se o disposto no subitem 8.4 e 8.10 do Edital,  transcritos a seguir: 8.4 - A proposta deverá
ser apresentada de acordo com o modelo constante do Anexo II deste Edital e deverá conter, sob pena de desclassificação: 8.4.4 - a
identificação da marca e do modelo do objeto ofertado; 8.10 - A empresa deverá apresentar junto com a Proposta atualizada: 8.10.2 -
A proponente deverá apresentar, junto à proposta, no mínimo uma das seguintes opções para análise técnica: a) Prospecto
devidamente identificado, com informações técnicas, contendo marca e modelo dos produtos e equipamentos. Se o item for importado,
o prospecto deverá ser apresentado com a devida tradução para a língua portuguesa por tradutor oficial. Ou seja, o Edital exige a
indicação da marca e do prospecto/manual apenas do equipamento principal. No entanto, ressalta-se que, conforme o Anexo IV -
Termo de Referência, o equipamento de backup deve ser compatível com o equipamento principal e "Utilizar a mesma marca de tira
reagente do "equipamento principal", com os mesmos parâmetros em quantidade e qualidade."

Atenciosamente,

Giovanna Catarina Gossen
Pregoeira

Portaria nº 181/2024 - SEI nº 0021976547

Documento assinado eletronicamente por Giovanna Catarina Gossen, Servidor(a) Público(a), em 25/11/2024, às
09:46, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador
0023643049 e o código CRC 02B67E4F.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
24.0.196358-2

0023643049v7